0

Санкт-Петербургский государственный университет

МОНЗУЛЬ Наталья Александровна

Выпускная квалификационная работа

Изучение водных экосистем малых водоемов Санкт-Петербурга и

Ленинградской области на основе построения сводных показателей качества воды

Уровень образования:

Направление 05.03.06 «Экология и природопользование»

Основная образовательная программа СВ.5024.2017 «Экология и

природопользование»

Профиль «Рациональное природопользование"

Научный руководитель:

доцент кафедры геоэкологии и

природопользования,

Институт Наук о Земле,

к.г.н., доцент

Федорова И. В.

Рецензент:

старший научный сотрудник

лаборатории гидрофизики

Института водных проблем

Севера КарНЦ РАН, к.г.н.

Пальшин Н. И.

Санкт-Петербург

2021

1

Оглавление

Введение ............................................................................................................................. 3

Глава 1. Физико-географический очерк района исследования ..................................... 5

1.1. Геология и рельеф района исследования ............................................................. 5

1.2. Климат исследуемой территории .......................................................................... 6

1.3. Гидрологические особенности территории ......................................................... 8

Глава 2. Обзор литературы по теме исследования ....................................................... 10

2.1. Описание исследованных объектов .................................................................... 10

2.2. Оценка гидроэкологического состояния водных объектов .............................. 12

Глава 3. Материалы и методы исследования ................................................................ 23

3.1. Полевой отбор проб .............................................................................................. 23

3.1.1. Измерение показателей гидроэкологического состояния воды в водных

объектах и отбор проб для анализа содержания биогенных элементов ........................ 23

3.1.2. Отбор проб для анализа содержания окрашенного растворенного

органического вещества ...................................................................................................... 24

3.2. Лабораторная обработка проб ............................................................................. 25

3.2.1. Лабораторные исследования биогенных элементов .................................. 26

3.2.1. Лабораторные исследования окрашенного растворенного органического

вещества ............................................................................................................................... 27

3.3. Статистическая обработка проб .......................................................................... 29

3.4. Запрос о предоставлении сведений из государственного водного реестра .... 30

Глава 4. Результаты анализа окрашенного растворенного органического вещества

для исследуемых водоемов и их сравнения с другими показателями ................................... 32

4.1. Материалы полевых наблюдений ....................................................................... 32

4.1.1. Анализ гидрохимических и гидробиологических показателей ................ 32

4.1.2. Анализ содержания окрашенного растворенного органического вещества

............................................................................................................................................... 38

4.2. Взаимосвязи между окрашенным растворенным органическим веществом и

биогенными элементами ......................................................................................................... 42

4.2.1. Анализ описаний взаимосвязей в литературе ............................................. 42

2

4.2.2. Проверка взаимосвязи окрашенного растворенного органического

вещества и биогенных элементов с помощью методов статической обработки .......... 43

4.2.3. Графическое представление данных с использованием ГИС ................... 48

4.3. Построение сводных показателей гидроэкологического состояния ............... 49

4.4. Апробация методики оценки гидроэкологического состояния озер на

примере некоторых прудов Санкт-Петербурга и Ленинградской области ....................... 54

4.5. Анализ возможных изменений состояния водоемов к изменению параметров

за счет изменения естественного и антропогенного режимов ............................................ 55

Заключение ....................................................................................................................... 58

Благодарности .................................................................................................................. 61

Список литературы .......................................................................................................... 62

Приложения ...................................................................................................................... 69

Приложение 1 ............................................................................................................... 69

Приложение 2 ............................................................................................................. 102

Приложение 3 ............................................................................................................. 109

Приложение 4 ............................................................................................................. 111

Приложение 5 ............................................................................................................. 114

Приложение 6 ............................................................................................................. 115

Приложение 7 ............................................................................................................. 116

Приложение 9 ............................................................................................................. 118

Приложение 10 ........................................................................................................... 119

Приложение 11 ........................................................................................................... 120

Приложение 12 ........................................................................................................... 123

Приложение 13 ........................................................................................................... 140

3

Введение

В настоящее время широко распространены исследования различных параметров

окружающей среды, которые играют важную роль не только в сохранении природных

экосистем, но и важны для формирования благоприятной среды для жизни человека.

Особенно остро стоит вопрос о контроле городской среды, так как она имеет сильное

влияние на большое количество людей, проживающих в городах.

Многие работы по изучению городских территорий и состояния экосистем в

городах посвящены исследованию параметров наземных экосистем. Исследованию

водных экосистем, напротив, уделяется недостаточное внимание со стороны специалистов

и различных служб, которые должны обеспечивать возможность комфортного

существования людей в городах. Особенно привлекательными и актуальными для

исследования являются малые водные объекты, такие как пруды и небольшие озера, так

как они играют большую рекреационную роль и находятся в непосредственном контакте с

человеком. Следовательно, состояние данных водоемов должно соответствовать не только

санитарно-гигиеническим нормативам, но и обеспечивать эстетические функции.

Для изучения состояния водных экосистем применяются разнообразные

показатели: гидрологические, гидробиологические, гидрохимические и другие. Наиболее

применяемыми в работах являются содержание кислорода, биогенных элементов,

цветность. Данные показатели являются репрезентативными и позволяют оценить

ситуацию с разных сторон. Однако в современном мире наблюдается стремление к

комплексной оценке объектов в связи с необходимостью учета различных процессов,

происходящих в водных экосистемах, их совокупности и комплексности. Одним из

способов достижения данной цели является внедрение новых показателей и способов их

изучения. Примером комплексного параметра является окрашенное растворенное

органическое вещество (ОРОВ), которое может служить как вспомогательным элементом

к традиционным исследованиям, так стать и полноценным интегральным показателем при

более детальном рассмотрении, так как оказывает непосредственное влияние на

экологическое состояние водных экосистем. ОРОВ является репрезентативной

характеристикой, так как связано с другими параметрами, такими, как концентрация

биогенных элементов, цветность, содержание растворенного органического углерода,

доказательства чему имеются в литературных источниках. Кроме того, данный параметр

можно изучать с помощью методов дистанционного зондирования, что в настоящее время

может облегчить не только обработку информации, но и заменить необходимость

широкомасштабных полевых наблюдений. Это особенно важно при недоступности

проведения полевого этапа работы в удаленных районах.
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Помимо расширения показательных параметров, актуальным способом изучения

состояния водных экосистем является моделирование и прогноз изменений под

воздействием различных нагрузок. Обобщающим методом, способствующим

комплексному анализу водных объектов, является метод построения сводных

показателей. Моделирование помогает не только оценить состояния водоема на данный

момент времени и спрогнозировать разные сценарии изменения, но и дать своевременные

рекомендации для лиц, принимающих решения. Кроме того, метод построения сводных

показателей позволяет качественно интерпретировать результаты даже при нехватке

данных наблюдений.

В качестве объектов исследования были выбраны малые водные объекты в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области. Всего было рассмотрено 36 водоемов. Отбор проб в

водных объектах проходил в течение вегетационного периода трижды: 15-18.06.2020, 02-

08.08.2020, 26-30.09.2020.

Целью работы является изучение водных экосистем малых водоѐмов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных показателей

качества воды.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Обзор ранее опубликованных материалов по теме исследования;

2) Рассмотрение методов полевого гидрохимического анализа и проведение отбора

проб воды в прудах и озѐрах Санкт-Петербурга и Ленинградской области в несколько

этапов в течение вегетационного периода;

3) Лабораторный анализ проб воды на содержание ОРОВ, концентрацию

биогенных элементов;

4) Анализ использования геоинформационных технологий для целей

экологической оценки качества вод и зарастания водоемов; применение ГИС технологий

для составления карт-схем для водных объектов и визуализация полученных результатов;

5) Построение квалиметрических шкал гидроэкологического состояния

рассматриваемых объектов, получение сводных показателей для классов состояния

водных объектов;

6) Апробация методики построения сводных показателей для конкретных

репрезентативных водоемов и проведение имитационного моделирования возможных

климатических и антропогенных нагрузок на экосистемы.
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Глава 1. Физико-географический очерк района исследования

1.1. Геология и рельеф района исследования

Санкт-Петербург является субъектом Российской Федерации. Его площадь

составляет 1439 км
2
(www.gov.spb.ru). Город разделѐн на 18 административных районов:

Адмиралтейский, Василеостровский, Выборгский, Калининский, Кировский, Колпинский,

Красногвардейский, Красносельский, Кронштадтский, Курортный, Московский, Невский,

Петродворцовый, Петроградский, Приморский, Пушкинский, Фрунзенский и

Центральный.

Сложившиеся к настоящему времени особенности строения территории Санкт-

Петербурга связаны с основными моментами ее развития на протяжении геологических

эпох. Главной из них можно считать приуроченность ее к зоне сочленения Балтийского

щита и Русской плиты, с одной стороны (в геологическом аспекте), и с другой стороны – к

границе двух сред в современную эпоху, Приморской равнины и Балтийской впадине (в

географическом аспекте) (Геологический атлас Санкт-Петербурга, 2009).

Значительный вклад в формирование территории города внесли неоднократные

глобальные оледенения (территория современного Санкт-Петербурга расположена в

относительной близости от бывшего Скандинавского центра оледенений), которые

обусловили становление рельефа и роль экзарационных процессов.

На территории Санкт-Петербурга и прилегающей акватории перепад высот

составляет до 210 м, от -30 м – в акватории Финского залива, до +180 м. Общий план

орографии Санкт-Петербурга определяется расположением города на склоне седловины, в

зоне внутриплитной структурно-денудационной депрессии субширотного простирания,

образованной крупными впадинами Онежского озера и Финского залива. Здесь в рельефе

преобладают плоские и волнистые равнины, осложненные террасами озерно-ледниковых

и морских бассейнов.

Территория города расположена в пределах Восточно-Европейской платформы на

границе Балтийского щита и Русской плиты. В строении территории выделяется

кристаллический фундамент и осадочный чехол. Кристаллический фундамент

представлен метаморфическими и магматическими породами: гнейсами и гранитами

архея, гнейсами лахденпохского комплекса раннего протерозоя, гранитными интрузиями

позднеорогенного кузнеченского комплекса и анорогенного раннерифейского

выборгского комплекса. Осадочный чехол образован венд-раннепалеозойскими и

четвертичными неметаморфизованными образованиями. Его мощность возрастает с

северо-запада на юго-восток от 100-150 метров на северо-западе до 300-350 метров на

юго-востоке (в районе Пушкина, Павловска и Красного Села) (Балашова и др., 2018).
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В орографическом плане территория города находится в пределах Прибалтийской

низменности, ограниченной с юга Балтийско-Ладожским уступом, известным под

названием глинта.

Наиболее важную роль в формировании рельефа сыграло последнее оледенение,

которое оставило многообразный комплекс форм рельефа покровного ледника.

Формирование рельефа в голоцене связано, в основном, с абразионно-аккумулятивной

деятельностью послеледниковых стадий Балтики, биогенной аккумуляцией, работой рек и

техногенными процессами.

Территорию города условно можно разделить на 4 части: Приморскую низину

(равнину) (Курортный район), Приневскую низину (центральная часть города и

Колпинский район), Предглинтовую низменность (Ломоносовский район) и северную

окраину Ижорской возвышенности, ограниченную Балтийско-Ладожским уступом или

глинтом.

Приморская низина представлена в основном озѐрно-ледниковыми отложениями,

встречаются эоловые отложения (в районе г. Сестрорецка).

Приневская низина сложена преимущественно озерно-ледниковыми

образованиями. Также в Приневской низине распространены биогенные (болотные)

отложения. Кроме этого, развиты флювиогляциальные и аллювиальные отложения,

распространение которых имеет ограниченный и фрагментарный характер. Значительные

площади низины занимают техногенные образования в черте г. Санкт-Петербурга.

Предглинтовая низменность формирована в большей степени озѐрно-ледниковыми

отложениями Балтийского ледникового озера. Помимо этого, здесь представлены морские

и озерные, ледниковые, эоловые, аллювиальные и биогенные (болотные) отложения,

которые распространены на относительно небольших по площади участках.

Ижорская возвышенность занимает наиболее высокое гипсометрическое

положение и в дочетвертичном рельефе соответствует Ордовикскому плато, которое

почти повсеместно сложено карбонатными породами ордовика и лишь частично (в районе

Киргофской возвышенности) терригенно-карбонатными породами девона. Известняки

карбона перекрыты маломощными четвертичными валунными суглинками. Балтийско-

Ладожский уступ представляет район, где наличие дислокаций – скорее правило, чем

исключение (Ауслендер и др., 2001).

1.2. Климат исследуемой территории

Территория Санкт-Петербурга располагается в переходной области от морского

климата к умеренно-континентальному, тяготея к морскому климату. Основными чертами
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такого климата являются достаточно влажное и умеренно теплое лето, сравнительно

мягкая зима, продолжительная осень. К востоку Ленинградской области

континентальность климата усиливается, зима становится продолжительнее и суровее, а

лето более теплое (Швер и др., 1982).

Санкт-Петербург находится в зоне избыточного увлажнения. Это объясняется

сравнительно небольшим приходом тепла и хорошо развитой циклонической

деятельностью. Погода, в целом, определяется циклонической интенсивностью.

Прохождение циклонов в холодный период года сопровождается резким потеплением,

оттепелями, часто со сплошной низкой облачностью, осадками и туманами. В летнее

время циклоны обусловливают здесь понижение температуры, заметное похолодание,

облачную и дождливую погоду. Антициклоны на этой территории устанавливаются

редко, при их влиянии наблюдается сухая, солнечная, зимой морозная, а летом жаркая

погода.

Годовая норма осадков колеблется от 650 до почти 700 мм. Большая часть осадков

(около 65%) выпадает в виде дождей в теплое время года, остальная часть приходится на

твердые и смешанные осадки. Относительная влажность воздуха в течении года высокая и

превышает в большинстве случаев 80%. Превышение осадков над испарением и высокая

относительная влажность также обуславливает избыточное увлажнение территории. Этим

объясняется развитие здесь значительного количества ручьев и малых рек.

Весна наступает в середине-конце марта. Она характеризуется частым возвратом

холодов, но к середине апреля территория освобождается от снежного покрова. Заморозки

иногда наблюдаются даже в начале июня. Весной ясных дней больше, а пасмурных дней

меньше по сравнению с другими сезонами и как следствие, меньшее количество осадков.

Начало лета приходится на конец мая – начало июня. Средняя многолетняя

температура самого теплого месяца (июль) в Санкт-Петербурге составляет 17,8
0
С

(Покровская и др., 1967). В этот сезон выпадает наибольшее количество осадков и

возникают грозовые явления со шквалистым ветром.

Осенью погода ненастная, с затяжными дождями, прерываемой за счет теплого

воздуха в сентябре, иногда в октябре обычно кратковременной солнечной и теплой

погодой, так называемым бабьим летом. Устойчивый снежный покров, как правило,

образуется во второй декаде ноября, но может образовываться и в конце октября из-за

вторжения холодного арктического воздуха.

Зима характеризуется своей изменчивостью. Из-за непостоянства атмосферной

циркуляции зимы бывают как теплыми, так и холодными. Средняя многолетняя
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температура декабря составляет -5
0
С, понижаясь до -7,6

0
С в январе. Морозная погода

часто сопровождается оттепелями.

1.3. Гидрологические особенности территории

Санкт-Петербург относится к числу наиболее обводненных городов мира. Почти

20% территории города занято водными объектами, с учетом прилегающей к городской

территории акватории Невской губы Финского залива доля водной поверхности достигает

50% (www.nord-west-water.ru). Современная гидрографическая сеть города состоит из

более 720 рек, речек, ручьев и каналов (общей длиной около 960 км) и около 2600 озер,

водохранилищ, прудов и карьеров (общей площадью зеркала около 23 км
2
). Суммарная

длина береговой линии внутренних водоемов города составляет более 300 км (Отчет

ФГБУ «ГГИ» по НИР …, 2015).

Распределение водных объектов по территории города имеет крайне

неравномерный характер. Максимальную озерность (4,3%) имеет Курортный район, но

наибольшее количество внутренних водоемов (при озѐрности 0,7%) сосредоточено в

Пушкинском районе. Наименьшей озерностью территории характеризуется Центральный

район - 0,2% (Вуглинский и др., 2002).

Годовой ход уровня воды озѐр характеризуется наличием двух максимумов и

минимумов (Ресурсы поверхностных вод…, 1965, 1972). Первый максимум (весенний)

обуславливается стоком талых вод с бассейна, второй (осенний) вызван обложными

осенними дождями и бывает более выражен на мелких озѐрах. В отдельные годы, когда

количество летних и осенних осадков бывает значительно ниже нормы, он может

отсутствовать. Летний минимум обычно наблюдается в августе и даже в сентябре, зимний

– в феврале – марте.

Начало половодья большей частью происходит во второй декаде апреля. Высота

половодья на озѐрах различна и зависит от величины площади озера, размеров его

водосборного бассейна, и степени озѐрности водосбора. Спад весеннего половодья

плавный и заканчивается в июле – августе, когда и наблюдается максимальный уровень

(Общая характеристика бассейнов…, 2012).

По термическому режиму озера региона относятся к водоѐмам умеренной

климатической зоны. Среднемесячная температура воды достигает своих максимальных

значений в июле и составляет в озѐрах, расположенных на севере области 18,8 – 19,5°С.

Появление ледовых явлений на озѐрах Ленинградской области в среднем

отмечаются во второй-третьей декаде ноября и определяются размерами водоѐма и

метеоусловиями. Ледостав на озѐрах района обычно образуется в середине декабря и

длится обычно 150-160 дней, длительность замерзания озѐр варьируется от 1 ночи до 10
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дней в зависимости от размеров. Очищаются озѐра ото льда обычно в первых числах мая.

Вскрытие озѐр происходит не одновременно; вначале вскрываются мелкие озѐра, затем

более крупные (Кондратьев и др., 2002).
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Глава 2. Обзор литературы по теме исследования

2.1. Описание исследованных объектов

Исследование проводилось на 36 объектах. Для отбора проб в водных объектах

были выбраны следующие даты: 15-18.06.2020, 02-08.08.2020, 26-30.09.2020. Подробные

описания прудов представлены в Приложении 1.

Выбранные объекты расположены в следующих районах Санкт-Петербурга:

Красносельский, Приморский, Московский, Фрунзенский, Выборгский, Калининский,

Кировский, Пушкинский, Колпинский, Курортный, Петродворцовый. В Ленинградской

области был произведен отбор проб из объектов во Всеволожском и Гатчинском районах

(рис. 1)

Рис 1. Карта фактического материала в 2020 году.

Сведения об особенностях малых водных объектов Санкт-Петербурга в литературе

не многочисленны. Главной особенностью является то, что пруды, как правило,

расположены на территории жилых массивов, садово-парковых зон, культурно-

исторических объектов и испытывают антропогенное воздействие различной

интенсивности, что выражается как в увеличении содержания ряда природных веществ

(биогенных веществ, органических соединений), так и в загрязнении веществами, не
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встречающимися в природе — ксенобиотиками (Саут, 1990). В результате происходит

нарушение естественных процессов функционирования экосистем и формирования

качества вод городских водоемов, что приводит к ухудшению качества водной среды. Это

оказывает неблагоприятное воздействие на жизнедеятельность гидробионтов, которое

явно сказывается на сообществах автотрофных организмов, в частности, водорослей

(Трифонова, 1990).

Суздальские озѐра

Суздальские озера полностью располагаются в муниципальном округе Шувалово-

Озерки. Комплекс озер (оз. Верхнее Суздальское, оз. Среднее Суздальское, оз. Нижнее

Суздальское) сформировался около 4-5 тыс. лет назад. Водная система Суздальских озер

является составной частью гидросистемы Лахтинского Разлива.

Питание осуществляется преимущественно за счет поверхностного стока, а также

осадков, выпадающих на акваторию озер. Доля подземного притока воды мала.

Режим уровня озер зависит от состояния дамб, а также работы водопропускных

сооружений, при разрушении или засорении которых могут подтапливаться берега озер,


[…]


проб.

№ т.н.
Местоположение

водного объекта
Координаты точки

отбора пробы
ОРОВ
июнь

ОРОВ
август

ОРОВ
сентябрь

34 Сертолово 60.151379 N 30.215366 E 1.28 2.74 3.69
31 Сертолово 60.150514 N 30.213982 E 1.63 2.80 3.66
20 Сестрорецк 60.096358 N 29.957555 E 2.16 1.40 1.93
33 Новое Девяткино 60.056157 N 29.475832 E 1.33 0.70 1.17

26
Нижнее Суздальское

оз.
60.054575 N 30.300920 E 1.24 2.36 3.60

28
Среднее Суздальское

оз.
60.042184 N 30.305299 E 1.13 0.69 4.32

18
Верхнее Суздальское

оз.
60.038615 N 30.310434 E 7.24 0.51 3.71

5 Парк Сосновка 60.029287 N 30.357109 E 7.99 5.58 7.71
8 Парк Сосновка 60.029015 N 30.353919 E 39.91 32.96 29.85

13 Парк Сосновка 60.027786 N 30.350849 E 11.61 9.00 8.88
10 Парк Сосновка 60.025853 N 30.341617 E 1.62 14.17 2.83
4 Парк Сосновка 60.024541 N 30.364041 E 2.15 12.70 2.53
6 Парк Сосновка 60.021710 N 30.364606 E 3.96 3.32 3.34
7 Сад Бенуа 60.018550 N 30.371353 E 2.82 3.98 3.16

11 Сад Бенуа 60.017428 N 30.371559 E 2.81 2.22 1.76
29 Серебряный пруд 60.003608 N 30.346373 E 2.66 1.33 1.30

15
Территория Лесной

(Энгельса)
59.998185N 30.327336 E 1.34 1.11 1.75

35 Пионерский сад 59.992293 N 30.325938 E 3.21 3.34 4.01
30 Чѐрная речка 59.983957 N 30.309089 E 2.38 4.05 10.32

36
Генеральский пруд.

Петергоф
59.887038 N 29.859756 E 1.93 1.25 1.27

27
Красный пруд.

Петергоф
59.880882 N 29.916987 E 1.33 9.50 1.19

22 Яблоневый сад 59.865163 N 30.362110 E 1.93 1.59 1.99

14
Воронцовский сквер

(Ветеранов 1)
59.850289 N 30.238375 E 3.88 3.39 7.08

19
Проспект Стачек

(Ветеранов 4)
59.849024 N 30.230494 E 2.54 1.73 3.52
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№ т.н.
Местоположение

водного объекта
Координаты точки

отбора пробы
ОРОВ
июнь

ОРОВ
август

ОРОВ
сентябрь

21
Воронцовский сквер

(Ветеранов 2)
59.848086 N 30.236627 E 4.38 3.79 4.65

16
Пруд ус.

Шереметьевых

(Ветеранов 3)
59.847047 N 30.234188 E 2.81 3.45 3.38

24 Пулковский парк 59.835019 N 30.328640 E 1.79 1.64 2.07
3 Горелово 59.787767 N 30.144325 E 1.40 1.34 1.77

25 Колпино 59.743789 N 30.610787 E 0.94 0.50 2.91

2
Виллозское городское

поселение (Кр. Село)
59.736603 N 30.110059 E 0.7 0.57

9
Парк Красное Село

(Безымянное оз.)
59.725465 N 30.096010 E 0.53 0.76 0.99

23
Фермский парк.

Пушкин
59.723361 N 30.395036 E 3.01 2.15 2.66

32
Колонистский пруд.

Пушкин
59.713203 N

30.4208986

E
1.70 2.21 2.15

12 Гатчина 59.577351 N 30.138857 E 1.42 1.80 1.41
1 Гатчина 59.567636 N 30.127108 E 4.67 15.69 2.66

Июнь:

Рис. 33. Участок проб в т.н. 31,34

(Сертолово). Июнь 2020

Рис. 34. Участок проб в т.н. 20

(Сестрорецк). Июнь 2020
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Рис. 35. Участок проб в т.н. 33 (Новое

Девяткино). Июнь 2020

Рис. 36. Участок проб в т.н. 18, 26, 28

(Суздальские озера). Июнь 2020

Рис. 37. Участок проб в т.н. 5,8,10,13 (Парк

Сосновка). Июнь 2020

Рис. 38. Участок проб в т.н. 4, 6, 7, 11 (Парк

Сосновка). Июнь 2020
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Рис. 39. Участок проб в т.н. 29 (Серебряный

пруд). Июнь 2020

Рис. 40. Участок проб в т.н. 15, 35. Июнь

2020

Рис. 41. Участок проб в т.н. 30. Июнь 2020

Рис. 42. Участок проб в т.н. 14, 16, 19, 21

(проспект Ветеранов). Июнь 2020
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Рис. 43. Участок проб в т.н. 27, 36 (Петергоф). Июнь 2020

Рис. 44. Участок проб в т.н. 24

(Пулковский парк). Июнь 2020

Рис. 45. Участок проб в т.н. 3 (Горелово).

Июнь 2020
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Рис. 46. Участок проб в т.н. 25 (Колпино).

Июнь 2020

Рис. 47. Участок проб в т.н. 2, 9 (Красное

Село). Июнь 2020

Рис. 48. Участок проб в т.н. 23, 32

(Пушкин). Июнь 2020

Рис. 49. Участок проб в т.н. 12 (Гатчина).

Июнь 2020
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Рис. 50. Участок проб в т.н. 1 (Гатчина). Июнь 2020

Август:

Рис. 51. Участок проб в т.н. 31,34

(Сертолово). Август 2020

Рис. 52. Участок проб в т.н. 20 (Сестрорецк).

Август 2020
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Рис. 53. Участок проб в т.н. 33(Новое

Девяткино). Август 2020

Рис. 54. Участок проб в т.н. 18, 26, 28

(Суздальские озера). Август 2020

Рис. 55. Участок проб в т.н. 5, 8, 10, 13

(парк Сосновка). Август 2020

Рис. 56. Участок проб в т.н. 4, 6, 7, 11 (парк

Сосновка). Август 2020
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Рис. 57. Участок проб в т.н. 29

(Серебряный пруд). Август 2020

Рис. 58. Участок проб в т.н. 15, 35. Август

2020

Рис. 59. Участок проб в т.н. 30. Август 2020

Рис. 60. Участок проб в т.н. 22. Август 2020
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Рис. 61. Участок проб в т.н. 27, 36 (Петергоф). Август 2020

Рис. 62. Участок проб в т.н. 14, 16, 19, 21

(проспект Ветеранов). Август 2020

Рис. 63. Участок проб в т.н. 3 (Горелово).

Август 2020
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Рис. 64. Участок проб в т.н. 25 (Колпино).

Август 2020

Рис. 65. Участок проб в т.н. 2, 9 (Красное

Село). Август 2020

Рис. 66. Участок проб в т.н. 23, 32

(Пушкин). Август 2020

Рис. 67. Участок проб в т.н. 12 (Гатчина).

Август 2020
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Рис. 68. Участок проб в т.н. 1 (Гатчина). Август 2020

Сентябрь:

Рис.69. Участок проб в т.н. 34, 31

(Сертолово). Сентябрь 2020

Рис. 70. Участок проб в т.н. 20

(Сестрорецк). Сентябрь 2020
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Рис. 71. Участок проб в т.н. 33 (Новое

Девяткино). Сентябрь 2020

Рис. 72. Участок проб в т.н. 16, 18, 26

(Суздальские озера). Сентябрь 2020

Рис. 73. Участок проб в т.н. 5, 8 ,10, 13

(парк Сосновка). Сентябрь 2020

Рис. 74. Участок проб в т.н. 4, 6, 7, 11 (парк

Сосновка). Сентябрь 2020
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Рис. 75. Участок проб в т.н. 29

(Серебряный пруд). Сентябрь 2020

Рис. 76. Участок проб в т.н. 15, 35. Сентябрь

2020

Рис. 77. Участок проб в т.н. 30. Сентябрь

2020

Рис. 78. Участок проб в т.н. 22. Сентябрь

2020
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Рис. 79. Участок проб в т.н. 27, 36 (Петергоф). Сентябрь 2020

Рис. 80. Участок проб в т.н. 14, 16, 19, 21

(проспект Ветеранов). Сентябрь 2020

Рис. 81. Участок проб в т.н. 24 (Пулковский

парк). Сентябрь 2020
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Рис. 82. Участок проб в т.н. 3 (Горелово).

Сентябрь 2020

Рис. 83. Участок проб в т.н. 25 (Колпино).

Сентябрь 2020

Рис. 84. Участок проб в т.н. 9 (Красное

Село). Сентябрь 2020

Рис. 85. Участок проб в т.н. 23, 32 (Пушкин).

Сентябрь 2020
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Рис. 86. Участок проб в т.н. 12 (Гатчина).

Сентябрь 2020

Рис. 87. Участок проб в т.н. 1 (Гатчина).

Сентябрь 2020
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Приложение 13

Апробация квалиметрической шкалы сводного показателя состояния водоемов на

примере т.н. 8, 35, 21, 13 за август и сентябрь 2020 года.

Таблица 29. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 8 (парк Сосновка) в августе.

Пруд 8 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 32,96 1,00 0,15

III

О2 8,2 0,24 0,024

NO3+NO2 30 0,003 0,0004

PO4 85 0,03 0,004

NH4 1637 0,39 0,047

площадь поверхности воды 0,0010 0,999 0,08

температура воды в летний период 22,0 0,82 0,09

проточность 2,0 0,59 0,106

Ii сумма 0,50

Таблица 30. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 8 (парк Сосновка) в сентябре.

Пруд 8 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 29,85 0,90 0,14

III

О2 8,2 0,24 0,02

NO3+NO2 34 0,004 0,0005

PO4 56 0,02 0,003

NH4 2001 0,48 0,06

площадь поверхности воды 0,0010 0,999 0,08

температура воды в летний период 16,4 0,28 0,03

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,44

Таблица 31. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 35 (Пионерский сад) в августе.

Пруд 35 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 3,34 0,09 0,01

III

О2 3,4 0,97 0,097

NO3+NO2 521 0,056 0,0079

PO4 1438 0,67 0,080

NH4 2942 0,70 0,084

площадь поверхности воды 0,001 0,999 0,08

температура воды в летний период 19,7 0,60 0,07

проточность 0,6 1,00 0,18

Ii 0,61
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Таблица 32. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 35 (Пионерский сад) в сентябре.

Пруд 35 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 4,01 0,11 0,02

III

О2 8,0 0,27 0,03

NO3+NO2 140 0,015 0,0021

PO4 2140 1,00 0,120

NH4 4199 1,00 0,12

площадь поверхности воды 0,001 0,999 0,08

температура воды в летний период 14,8 0,13 0,01

проточность 0,6 1,00 0,18

Ii 0,56

Таблица 33. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 21 (проспект Ветеранов) в августе.

Пруд 21 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 3,79 0,10 0,02

II

О2 7,6 0,33 0,03

NO3+NO2 118 0,013 0,002

PO4 194 0,09 0,01

NH4 619 0,15 0,02

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 20,2 0,64 0,07

проточность 4,0 0,00 0,00

Ii 0,23

Таблица 34. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 21 (проспект Ветеранов) в

сентябре.

Пруд 21 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 4,65 0,13 0,02

II

О2 7,1 0,41 0,04

NO3+NO2 570 0,062 0,009

PO4 591 0,27 0,033

NH4 3551 0,85 0,10

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 14,3 0,08 0,01

проточность 4,0 0,00 0,00

Ii 0,29
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Таблица 35. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 13 (парк Сосновка) в августе.

Пруд 13 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 9,00 0,26 0,04

II

О2 4,1 0,86 0,09

NO3+NO2 3 0,0002 0,00003

PO4 26 0,01 0,001

NH4 40 0,01 0,001

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 21,1 0,73 0,08

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,39

Таблица 36. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 13 (парк Сосновка) в сентябре.

Пруд 13 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 8,88 0,26 0,04

II

О2 8,3 0,23 0,02

NO3+NO2 47 0,005 0,001

PO4 38 0,01 0,002

NH4 247 0,06 0,01

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 18,0 0,43 0,05

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,30