ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Изучение водных экосистем малых водоёмов

Санкт-Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных показателей

качества воды»

Автор (ФИО) Монзуль Наталья Александровна

Основная образовательная программа СВ.5024.2017 "Экология и природопользование"

уровень бакалавриат

Руководитель Федорова Ирина Викторовна, доцент с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой Геоэкологии и природопользования СПбГУ, канд. геогр. наук, доцент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений; +

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Работа Монзуль Н.А. «Изучение водных экосистем

малых водоёмов Санкт-Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных

показателей качества воды» явилась продолжением хоздоговорных работ, выполняемых

кафедрой по запросу Комитета по природопользованию Санкт-Петербурга. Однако в работе

Натальи Александровны использован новый методический подход, новые критерии, которые

могут быть взяты на вооружение в дальнейшем для планирования проведения мониторинга.

Монзуль Н.А. рассматривала современный параметр ОРОВ (окрашенное растворенное

органическое вещество), который является совокупным для анализа экосистем водоемов.

Для анализа Натальей Александровной был изучен самостоятельно метод анализа CDOM

на спектрофотометре, методы ГИС обработки снимков для получения значений при помощи

спутниковой информации. В работе выполнен хороший статистический анализ данных.

Применен современный метод построения сводных показателей, причем для

квалиметрических шкал взяты новые, не использованные другими авторами,

характеристики, такие как CDOM.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, Наталья Александровна не смогла

объединить полученные ранее результаты по зарастанию водоемов макрофитами, рассчитанные

индексы NDVI, связать воедино описание качества воды и состояние водных экосистем с

использованием всего набора имеющейся информации по водоемам.

Заключение руководителя: В целом, работа Монзуль Н.А. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Отмеченные недостатки ни в коей мере не принижают научной

значимости работы. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам бакалавриата направления «Экология и природопользование», автор

Монзуль Н.А. заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

Руководитель «27» мая 2021 г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +